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1 • RAIMUNDO DE OLIVEIRA

Cena bíblica   aquarela e nanquim
sobre papel   assinado e datado 1958
inferior direito   65,5 x 46,5 cm 
R$ 15 / 25.000

2 • LÉLIO COLUCCINI

Pranto   escultura em mármore
assinada e datada 1933 parte inferior   
alt. 60 cm R$ 30 / 40.000



3 • REYNALDO FONSECA Menino com máscara   óleo sobre tela
assinado e datado 1973 superior esquerdo   73 x 60 cm R$ 30 / 40.000

Reproduzido na p. 85 do livro Pintura e poesia brasileiras (Spala), de Reynaldo
Jardim e João Cabral de Melo Neto. 

4 • ISMAEL NERY Sem título   nanquim sobre papel   
assinado inferior esquerdo   9,5 x 12,5 cm R$ 20 / 30.000

5 • GOELDI Figuras   nanquim sobre papel   assinado inferior direito
17 x 15 cm R$ 10/15.000



6 • DJANIRA Cena urbana   guache sobre papel   assinado, datado 1947 e situado
New York inferior direito   45 x 60 cm R$ 40 / 60.000

7 • DJANIRA Paisagem rural   óleo sobre tela   assinado e datado 1964 inferior direito
60 x 81 cm R$ 20 / 30.000



8 • CESCHIATTI Banhista   
escultura em bronze   assinada na base
alt. 123 cm R$ 40 / 60.000

9 • DACOSTA Figura e pássaros   óleo sobre tela   assinado inferior direito   
assinado e titulado no verso   92 x 73 cm R$ 80 / 120.000



11 • ISMAEL NERY Cena de bar   nanquim sobre papel   assinado inferior direito   déc. 1920
23,5 x 20 cm R$ 50 / 70.000

10 • TENREIRO Figuras   guache sobre papel   assinado inferior direito   42 x 47 cm
R$ 14 / 18.000

Autenticado pelo filho do artista no verso.



12 • BONADEI Dois Irmãos e Pedra da Gávea   óleo sobre tela   
assinado e datado 1964 inferior direito   60 x 77 cm R$ 120 / 160.000

13 • BONADEI Casario com natureza morta   óleo sobre tela   assinado e datado 1966 inferior esquerdo
71 x 120 cm R$ 140 / 180.000



15 • PORTINARI Cavalos   guache sobre papel
assinado e datado 1951 inferior direito 33,5 x 44 cm
R$ 60 / 80.000

Reproduzido na p. 328 do Catálogo Raisonné Candido Portinari
sob o nº 2969 (FCO 1516) volume III. 

16 • STOCKINGER Figura   escultura em bronze
assinada na base   alt. 53 cm R$ 4 / 6.000

14 • BRUNO GIORGI

São Miguel Arcanjo
escultura em bronze
assinada na parte inferior
90 x 48 cm R$ 25 / 35.000



19 • PORTINARI O Poder e a Glória   óleo sobre madeira   assinado, datado 1959  e
situado Rio inferior esquerdo 29 x 22,5 cm   R$ 160 / 220.000

Reproduzido na p. 362 do Catálogo Raisonné Candido Portinari
sob o nº 4583 (FCO 3202) volume IV.

17 • PORTINARI

Baiana   gravura a ponta-seca 
e guache sobre papel   1942
numerado 6/15 inferior esquerdo
assinado inferior direito
25 x 19 cm   R$ 15 / 25.000

Referência na p. 316 do 
Catálogo Raisonné Candido Portinari
sob o nº 1684 (FCO 1716) volume II.

18 • PORTINARI

Espantalho   gravura a ponta-seca 
e aquarela sobre papel   1942
numerado HC inferior esquerdo
assinado inferior direito
24 x 19 cm   R$ 15 / 25.000

Referência na p. 316 do 
Catálogo Raisonné Candido Portinari
sob o nº 1683 (FCO 1890) volume II.



20 • CÍCERO DIAS Natureza morta   óleo sobre tela   assinado inferior direito
73 x 60 cm R$ 60 / 80.000

21 • DI CAVALCANTI Mulheres com pássaros   óleo sobre tela   assinado inferior direito   
assinado e datado 1970 no verso   81 x 100 cm R$ 250 / 350.000



22 • CÍCERO DIAS Mulher na varanda   óleo sobre tela   assinado inferior direito   déc 1960   
100 x 80 cm R$ 120 / 180.000

23 • DI CAVALCANTI Bordel   óleo sobre tela   assinado inferior direito   92 x 65 cm
R$ 280 / 340.000



24 • DI CAVALCANTI Mulheres na praia   óleo sobre tela   assinado e datado 1967 inferior direito
38 x 46 cm R$ 120 /160.000

25 • DI CAVALCANTI Onírico   óleo sobre tela   assinado e datado 1970 inferior direito   
assinado no verso   100 x 73 cm 180 / 240.000



26 • BIANCO Flautista   óleo sobre tela   assinado e datado 1950 inferior direito   
101 x 73 cm R$ 30 / 50.000

27 • GUIGNARD São Sebastião   óleo sobre tela   assinado, datado 1961 lateral esquerda
e no verso   61 x 38 cm R$ 180 / 240.000



28 • PORTINARI

Espantalho      óleo sobre cartão   
assinado e datado 1941 inferior esquerdo
38,5 x 53 cm   R$ 1.500.000/ 2.000.000

Com etiqueta do Museu Nacional de Belas Artes – exposição
“Portinari (dez anos de morte) – Junho/1972” .

Reproduzido na p. 263 do Catálogo Raisonné Candido Portinari
sob o nº 1561 (FCO 3200) volume II.



29 • SERPA Figuras e bichos   aquarela e caneta hidrocor sobre papel   assinado e datado 1972 
inferior direito   32 x 46,5 cm R$ 7 / 9.000

30 • SERPA Bichos   aquarela e nanquim sobre papel   assinado e datado 1965 inferior direito   
20 x 20 cm R$ 4 / 6.000

31 • SERPA Figura   aquarela sobre papel   assinado e datado 28 fev. 1965 superior direito   
20 x 20 cm R$ 4 / 6.000

32 • FLAVIO SHIRÓ Sem título   óleo sobre cartão colado em madeira   
assinado inferior direito   1968   64 x 49 cm R$ 8 / 12.000

Com etiqueta da exposição Do Ukiyo ao Manga na BMF-Bovespa.



35 • ALMIR MAVIGNER Sem título   fotomontagem PB   assinada e datada 1975 parte inferior   
48 x 48 cm   R$ 20 / 30.000

33 • ARTUR BARRIO

Desígnio a hipótese interior   
aquarela, colagem e nanquim
assinado, datado 17 jun 2000 e
titulado superior esquerdo   
50 x 80 cm   R$ 8 / 12.000

34 • CARGALEIRO

Sem título   guache sobre papel   
assinado inferior direito   
datado 1975 inferior esquerdo   
25,5 x 17 cm   R$ 12 / 18.000



36 • IBERÊ CAMARGO Sem título   guache sobre papel   assinado e datado 1978 inferior esquerdo
assinado, datado 28.8.78 e situado Rio no verso   51 x 73 cm   R$ 25 / 35.000

37 • IBERÊ CAMARGO Manequim   óleo sobre tela   assinado inferior direito   
assinado, datado 1957/1958 e situado Rio no verso   116 x 73 cm   R$ 200 / 250.000



38 • MARIA LEONTINA Sem título   guache sobre cartão   assinado e datado 1957 inferior direito   
24 x 34 cm   R$ 25 / 35.000

39 • MARIA LEONTINA Sem título   óleo sobre tela   assinado e datado 1967 inferior direito
assinado e datado 1969/1970 no verso   92 x 73 cm   R$ 35 / 45.000



42 • HÉRCULES BARSOTTI Vaga vertical I   acrílica vinílica sobre tela   
assinado, datado 1971 e titulado no verso   112,8 x 113,5 cm R$ 90 / 130.000

40 • SACILOTTO Sem título
guache sobre cartão   assinado e
datado 1946 inferior direito   
19 x 26 cm R$ 15 / 20.000

41 • PAULO ROBERTO LEAL

Armadura   acrílica e colagem
sobre tela   assinado, datado 1979
e titulado no verso   
80 x 120 cm R$ 25 / 35.000



43 • FRANZ WEISSMANN

Sem título   escultura em ferro pintado
assinada e datada 1980 parte inferior
242 x 34 x 34 cm R$ 120 / 160.000

44 • RAIMUNDO COLARES

Trajetória em progressão aritmética
serigrafia   50/50   assinada, datada
1970/1983 e titulada parte inferior   
99 x 98 cm R$ 5 / 7.000

45 • FRANZ WEISSMANN

Sem título   escultura em ferro pintado
assinada na base   1989   
64 x 68 x 48 cm R$ 25 / 35.000



49 • ALUISIO CARVÃO Sem título   óleo sobre tela assinado e datado 1980 no verso
60 x 120 cm   R$ 70 / 90.000

46 • SCLIAR

Caixas e fruta   vinavil e colagem 
sobre cartão assinado e datado 
9 mar. 1970 superior direito   
assinado, datado, situado Cabo Frio 
e titulado no verso   37 x 56 cm   
R$ 5 / 7.000

Com etiqueta da retrospectiva do artista 
no MAM-RIO.

47 • ARTHUR LUIZ PIZA

Sem título   aquarela e incisão 
sobre cartão   assinado inferior direito
12 x 8 cm R$ 4 / 7.000

48 • ARTHUR LUIZ PIZA

Sem título   aquarela e incisão 
sobre cartão   assinado inferior direito
9,5  x 7,5  cm   R$ 4 / 7.000



50 • WAKABAYASHI

Composição em azul   
óleo sobre tela   
assinado inferior direito   
128 x 158 cm
R$ 30 / 40.000

51 • ARCÂNGELO IANELLI

Sem título   óleo sobre tela
assinado e datado 1962
inferior direito   
105 x 88 cm   
R$ 70 / 80.000

52 • MABE

Sem título   óleo sobre tela
assinado inferior direito   
69 x 73 cm   R$ 35 / 45.000

53 • TOMIE OHTAKE

Sem título   óleo sobre tela
assinado inferior esquerdo
100 x 70 cm   R$ 50 / 70.000

Catalogado no Instituto Tomie
Ohtake sob o nº P-60-15.



54 • VIEIRA DA SILVA

Sem título   nanquim sobre papel   
assinado inferior esquerdo
26 x 20,5 cm   R$ 12 / 18.000

55 • VIEIRA DA SILVA

Sem título   nanquim sobre papel   
assinado inferior esquerdo
26 x 20,5 cm   R$ 12 / 18.000

56 • FRANS KRAJCBERG

Sem título   escultura em madeira pintada   
157 x 103 x 30 cm   R$ 220 / 280.000



57 • TENREIRO

Estudo para relevo
guache sobre papel   
49 x 46 cm   
R$ 6 / 9.000

58 • TENREIRO

Coluna   escultura 
em ferro pintado   
240 x 26 x 20 cm   
R$ 50 / 70.000

59 • DÉCIO VIEIRA Sem título   têmpera sobre tela   assinado e datado 1967 no verso
120 x 110 cm   R$ 55 / 75.000



60 • AMILCAR DE CASTRO Sem título   acrílica sobre cartão colado em eucatex   
assinado e datado 1988 inferior esquerdo   59 x 88 cm   R$ 8 / 12.000

61 • UBI BAVA Espaço – mãe II   série Espaço espacializado   guache sobre papel   
assinado, datado 1980 e titulado no verso   40 x 40 cm   R$ 10 / 14.000

62 • AMILCAR DE CASTRO Sem título   acrílica sobre tela   assinado e datado 1999 no verso
145 x 150 cm   R$ 35 / 45.000



63 • SERPA Sem título   aquarela sobre papel   assinado e datado 1952 inferior direito   
22 x 15 cm R$ 6 / 9.000 (cada)

64 • IONE SALDANHA Sem título   conjunto de 11 ripas têmpera sobre ripa de madeira   
assinado e numerado de 1 a 11 no verso   tamanhos diversos R$ 65 / 75.000

A B

C D



65 • BURLE MARX Sem título   pastel sobre papel   assinado, datado 26 ago 1954 e
com dedicatória inferior esquerdo   50 x 56 cm   R$ 20 / 30.000 66 • BURLE MARX Sem título   óleo sobre eucatex   123 x 150 cm   R$ 120 / 180.000

Participou das seguintes exposições: Roberto Burle Marx – 100 anos no Paço Imperial – dez 2008/abr 2009
e Roberto Burle Marx – 100 anos no MAM-RIO – jun/nov. 2009.



67 • ALUISIO CARVÃO

Sem título  
guache sobre papel   
1955   15 x 24 cm   
R$ 15 / 25.000

68 • VERGARA

Sem título   
óleo sobre tela   
assinado no verso   
100 x 140 cm   
R$ 35 / 45.000

69 • BANDEIRA Sem título   aquarela e nanquim sobre papel
assinado, datado 1954 e situado Capri inferior direito   
25 x 18 cm   R$ 14 / 18.000



70 • ARCÂNGELO IANELLI Sem título   óleo sobre tela   assinado e datado 1993 inferior direito
100 x 80 cm   R$ 70 / 90.000

71 • ARCÂNGELO IANELLI Sem título   óleo sobre tela   assinado e datado 1993 inferior direito
100 x 80 cm   R$ 70 / 90.000



72 • IONE SALDANHA

Sem título   têmpera sobre bambu
assinado parte superior interna   
170 x 13 cm   R$ 20 / 30.000

73 • TOMIE OHTAKE

Amarelo   óleo sobre tela   
assinado e datado 1966 parte inferior
assinado, datado 1966 e titulado 
no verso   156 x 105 cm   
R$ 450 / 550.000

Catalogado no Instituto Tomie Ohtake
sob o nº  P-66-25.



74 • VOLPI Ogiva   têmpera sobre tela   assinado no verso   déc. 1970
24 x 33 cm   R$ 90 / 120.000

75 • VOLPI Bandeirinhas com mastros   têmpera sobre tela   assinado no verso   déc. 1970
69 x 136 cm   R$ 330 / 400,000



76 • SERGIO CAMARGO

Sem título   escultura em mármore 
de Carrara   32 x 60 x 28 cm   
R$ 250 / 300.000

77 • CILDO MEIRELES

Metros (Fontes)   montagem com escalas
diferentes em caixa de acrílico   1992
dimensões dos metros: 200 x 1,7 cm
dimensões da caixa: 203 x 23,5 x 10,5 cm   
R$ 160 / 220.000

Consta em cada metro a inscrição 
“Fontes CM 92”. 
Obra da mesma série da instalação FONTES,
apresentada na IX Documenta de KASSEL, 
em 1992.



79 • JESÚS-SOTO Vibrations metalliques alumínio escovado, acrílico, fios de náilon
e metais coloridos   87/250   assinado no verso   27 x 30 x 12,5 cm   R$ 30 / 40.000

Com etiqueta Éditions Denise René, 1969.

78 • MARTHA BOTO Sem título   espelhos, motor elétrico  45 x 41 x 23 cm
R$ 25 / 35.000



80 • FRANCISCO SOBRINO

Sem título   59/100   
objeto em acrílico   
58,5 x 33,5 x 9,5 cm   
R$ 15 / 25.000

Éditions Denise René, 1967.

81 • FRANCISCO SOBRINO

Sem título   38/100
objeto em acrílico      
39,5 x 39,5 x 9,5 cm   
R$ 15 / 25.000

Éditions Denise René, 1967.

82 • GREGORIO VARDANEGA Sem título   esfera em acrílico
assinado e datado 1958 no centro   diâm. 25 cm  R$ 20 / 30.000



83 • GERMAN LORCA

Curvas concêntricas   07/15
tinta mineral sobre premium
luster photo paper   1955   
38 x 40 cm   R$ 9 / 12.000

84 • GERMAN LORCA

Curvas concêntricas   08/15
tinta mineral sobre premium
luster photo paper   1955   
40 x 40 cm   R$ 9 / 12.000

85 • GEORGES RADÓ Composição L   04/15   tinta mineral sobre premium luster photo paper   1960   
30 x 45,5 cm   R$ 9 / 12.000

86 • GEORGES RADÓ Composição M   03/15   tinta mineral sobre premium luster photo paper   1960
30,9 x 45,3 cm   R$ 9 / 12.000

87 • GUNTER E. G. SCHROEDER Sem título   03/15   tinta mineral sobre premium luster photo paper
1970   29 x 42 cm   R$ 9 / 12.000

88 • GUNTER E. G. SCHROEDER Sem título 2   03/15   tinta mineral sobre premium luster photo paper
1970   30 x 42 cm   R$ 9 / 12.000



89 • DI CAVALCANTI

Mulata   óleo sobre tela   
assinado e datado 1952 inferior direito
63 x 50 cm   R$ 240 / 300.000

Com etiqueta da retrospectiva do artista no MAM-SP/1971.



90 • CARLOS PRADO

Mulher sentada   óleo sobre
cartão colado em eucatex
assinado inferior direito
102 x 80 cm
R$ 15 / 20.000

91 • PENNACCHI

Nu feminino   óleo sobre
cartão colado em eucatex
assinado e datado 1942
superior direito   
42 x 31 cm
R$ 15 / 25.000

92 • DACOSTA Figura   óleo sobre tela   assinado e datado 1942 inferior direito   64 x 48 cm
R$ 220 / 280.000

Com etiqueta da exposição do artista no MAM-Rio, julho 1959.



93 • ISMAEL NERY

Figura de mulher   óleo sobre cartão   
assinado superior direito   1929
38 x 46,4 cm   R$ 1.500.000/ 2.000.000

Reproduzido na p. 147 do livro Ismael Nery,
de Antônio Bento, Editora Gráficos Brunner, SP, 1973.



94 • BAPTISTA DA COSTA Menina   óleo sobre madeira   assinado inferior direito
56 x 38,5 cm   R$ 20 / 40.000

95 • VOLPI Menina   óleo sobre cartão   assinado inferior direito   27 x 39,5 cm   
R$ 100 / 150.000



96 • VICTOR MARIE LOUIS BILLIARD

Albertine - Petrópolis   
aquarela sobre papel   
assinado e datado 1891 inferior direito  
titulado inferior esquerdo   
16,5 x 24,5 cm   R$ 6 / 9.000

97 • OSCAR PEREIRA DA SILVA

Carregando água   óleo sobre madeira   
assinado e datado 1915 inferior direito   
35 x 26,5 cm   R$ 8 / 12.000

98 • NOÊMIA MOURÃO Bailarinos   óleo sobre tela   assinado inferior direito
115 x 80 cm   R$ 40 / 50.000



99 • EUGÊNIO LATOUR Moça com chapéu   óleo sobre tela
assinado, datado 1916 e situado Rio superior esquerdo   
41 x 32 cm   R$ 8 / 12.000

100 • ANTONIO PARREIRAS Bandeirantes   óleo sobre tela   
assinado, datado 1925 e com dedicatória inferior direito   
160 x 130 cm   R$ 120 / 180.000



101 • CARLOS PRADO Figura feminina   carvão sobre papel   assinado inferior direito   
60 x 44 cm   R$ 3 / 4.000

102 • TIMOTHEO DA COSTA Que entre   óleo sobre madeira   assinado inferior esquerdo
13 x 14 cm   R$ 4 / 6.000

103 • PEDRO AMÉRICO A mulher de Putifar   óleo sobre tela   assinado e datado 1898
inferior esquerdo   30,5 x 43 cm   R$ 60 / 90.000



105 • EDGARD MAXENCE Calypso   óleo sobre madeira   assinado e datado 1901 superior esquerdo
54 x 46,5 cm   R$ 50/ 70.000

Com etiqueta do Carnegie Institute – Pittsburgh titulando a obra no verso.

104 • RODOLFO AMOÊDO Rio-Paris   aquarela sobre papel   
assinado inferior esquerdo   28,5 x 22 cm   R$ 6 / 9.000



106 • REBOLO Paisagem com rio   aquarela e lápis de cera sobre papel   assinado inferior direito   
34 x 48,5 cm   R$ 8 / 12.000

107 • BENEDITO CALIXTO Paisagem rural   óleo sobre tela   assinado inferior esquerdo   
29 x 38 cm   R$ 10 / 15.000

108 • LASAR SEGALL Cavalos   óleo sobre tela   assinado inferior esquerdo e no verso   
33 x 41 cm   R$ 180 / 240.000



109 • TOLEDO PIZA Paisagem   óleo sobre tela   assinado inferior direito
59 x 69 cm   R$ 10 / 20.000

110 • INIMÁ Rua Cândido Mendes   óleo sobre tela   assinado inferior esquerdo   65 x 54 cm   
R$ 35 / 45.000



114 • VOLPI Feira em Cambuci   óleo sobre tela   assinado inferior esquerdo   60,5 x 102 cm
R$ 160 / 220.000

111 • MANOEL SANTIAGO

Ilha do Governador   
óleo sobre madeira   
assinado, datado 1952 
e titulado inferior direito   
33 x 41 cm   R$ 8 / 12.000

112 • CAMPÃO

Paisagem Rural   
óleo sobre madeira   
assinado inferior esquerdo   
16 x 22 cm   R$ 4 / 6.000

113 • YVONNE VISCONTI CAVALLEIRO

Paisagem   óleo sobre tela   
assinado inferior esquerdo   
61 x 46 cm   R$ 5 / 7.000



115 • IBERÊ CAMARGO Paisagem urbana   óleo sobre tela   assinado inferior direito
assinado, datado 11 jan 1952 e situado Rio no verso   54 x 65 cm   R$ 40 / 60.000

116 • GUIGNARD Paisagem Ouro Preto   óleo sobre madeira   assinado e datado 1947 inferior direito
e no verso   32 x 42 cm   R$ 90 / 140.000



117 • PANCETTI Itanhaém   óleo sobre tela   assinado e datado 1945 inferior direito
assinado, datado 28 out 1945 e situado no verso   38 x 46 cm   R$ 140 / 180.000

118 • PANCETTI Saquarema   óleo sobre tela   assinado inferior direito   assinado, datatado 05 out 1955 e
titulado no verso   50 x 60 cm   R$ 300 / 400.000



119 • ANTONIO PARREIRAS Fazenda   óleo sobre tela   assinado e datado 1895 inferior esquerdo
43 x 95 cm   R$ 30 / 50.000

120 • BENEDITO CALIXTO Paisagem com rio   óleo sobre tela   assinado inferior direito   
36 x 54,5 cm   R$ 20 / 30.000

121 • VOLPI Marinha - Itanhaém   óleo sobre tela colada em cartão   assinado inferior direito   
33,5 x 46,5 cm   R$ 60 / 90.000



122 • AGOSTINELLI Cavalo   escultura em bronze   alt. 82 cm   R$ 20 / 30.000

123 • TERUZ Cavalo   óleo sobre tela   assinado e datado 1940 inferior direito
65 x 80 cm   R$ 20 / 25.000

124 • TERUZ Crianças brincando   óleo sobre tela   assinado inferior direito   
61 x 81 cm   R$ 25 / 35.000



125 • ROBERT STAPLES Enseada de Botafogo   aquarela sobre papel   c. 1830   
20 x 32 cm   R$ 12 / 18.000

126 • WILLIAM LIONEL WYLLIE Baia de Todos Santos   aquarela sobre papel   
assinado, datado 1914 e situado inferior direito   27 x 43 cm   R$ 35 / 45.000

127 • CASTAGNETO Navio Escola Benjamin Constant   óleo sobre tela   
assinado e datado 1897 inferior direito   35 x 50 cm   R$ 60 / 80.000



128 • NICOLAS ANTOINE TAUNAY Paisagem européia   óleo sobre tela   
com resquícios de assinatura inferior direito   16 x 24 cm   R$ 20 / 30.000

129 • ROBERT STAPLES Serra dos Órgãos com Dedo de deus   
aquarela sobre papel   c. 1830   24,5 x 29,5 cm   R$ 6 / 9.000

130 • TRIBOLET Corcovado   óleo sobre tela   assinado e datado 1890 
inferior direito   46 x 33 cm   R$ 10/ 15.000



131 • EDGARD OEHLMEYER Paisagem em São Paulo   óleo sobre madeira   assinado e 
datado 1941 inferior direito   33,5 x 46,5 cm   R$ 7 / 9.000

Com carimbo de MNBA no verso.

132 • MODESTO BROCOS Paisagem   óleo sobre madeira   assinado inferior direito   
12 x 18 cm   R$ 2 / 3.000

133 • BENEDITO CALIXTO Floresta   óleo sobre tela   assinado e datado 1894 
inferior direito   60 x 72 cm   R$ 50 / 70.000



REGULAMENTO DO LEILÃO

1. Os organizadores diligenciaram com esmero e cuidado a confecção do catálogo e pro -
curaram descrever tanto quanto possível as peças a serem leiloadas.

2. As obras de arte foram cuidadosamente examinadas antes do leilão e a Bolsa de Arte se
responsabiliza por sua autenticidade. Na hipótese de divergência, desde que baseada em
laudo firmado por perito idôneo, o arrematante poderá optar pela anulação de transação
dentro do prazo de 3 (três) meses após a compra.

3. Considerando que as obras apresentadas são de propriedade de terceiros, entende-se a sua
venda no estado em que se encontram. Por essa razão, solicitamos que procedam aos
exames que desejarem antes do leilão. Não serão aceitas desistências após o arremate.

4. Todos os lotes estão sujeitos a um preço mínimo, indicado pelo proprietário, que poderá
licitar pessoalmente ou através de representante.

5. O leiloeiro poderá receber ordens de compra com limites máximos indicados pelos
interessados. Nesse caso um funcionário devidamente credenciado ficará incumbido de
licitar até o limite autorizado.

6. Poderá ser solicitado aos arrematantes, após cada adjudicação, assinatura de termo de
compromisso.

7. No ato da compra o arrematante pagará 30% (trinta por cento) como sinal e princípio de
pagamento, mais 5% (cinco por cento) referente à comissão do Leiloeiro. O saldo deverá
ser pago contra entrega da obra.

8. As obras de arte arrematadas deverão ser retiradas 2 (dois) dias após o término do leilão,
por conta e risco do arrematante. A não retirada das obras dentro desse prazo será con -
siderada como desistência, perdendo o licitante qualquer direito sobre o sinal.
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